Quid igitur dicemus ad haec? Si deus
pro nobis, quis contra nos ? Qui proprio
filio non pepercit, sed pro nobis omnibus
tradidit illum, qui fieri potest, ut non et
cum eodem omnia nobis donet ?

Quis intentabit crimina adversus electos
dei? Deus est qui iudicat. Quis illi, qui
condenet ? Num Christus qui mortuus
est, imo qui et suscitatus est, qui etiam
est in dextera dei, qui etiam intercedit pro
nobis

.....
Quien acusará contra los escogidos de
Dios? Dios es el que los justifica.

Quien es el que los condenará? El Cristo
Jesús el que murió antes el que también
resucitó, el que también está a la diestra
de Dios, el que también demanda por
nosotros.

35 Quis separabit nos
Quien nos apartará del amor de Dios? el
aflicción? o el angustia? o la perfección?
o la hambre? o la desnudez? o el
peligro? o el cuchillo?³⁶ según que esta
escrito: Por tu causa somos muertos
cada día, somos estimados como ovejas
para ser degolladas.³⁷ Pero en todo esto
salimos victoriosos por el que nos ama.

38 Certus sum enim quia,
Porque tengo por cierto, que ni la muerte,
ni la vida, ni los Ángeles, ni los
Principados, ni las potestades, ni lo
presente, ni lo futuro,³⁹ ni lo alto, ni lo
bajo, ni ninguna otra criatura es poderosa
para apartarnos del amor de Dios, el que
es en Jesucristo nuestro Señor.

Capítulo IX

1 Veritatem dico in Christo
Verdad digo en Cristo, no miento
testificando conmigo mi conciencia en
Espíritu santo,² que tengo grande tristeza
y continuo dolor en mi corazón.

.....
Quien nos apartará de la Caridad de
Cristo? Tribulación? O angustia? O
persecución? O hambre? O desnudez? O
peligro? O cuchillo?.

(Como está escrito que, por causa de ti
somos muertos todo el tiempo: somos
estimados como ovejas de matadero)

Quis non separabit a dilectione dei ?.
Num afflictio num angustia num
persecutio num fames num nuditas num
periculum num gladius ? Quemadmodum
scriptum est. Propter te mortificamur tota
die, habiti sumus velut oves mactationis.
Verum in his omnibus supervincimus, per
eum qui dilexit nos.

Nam mihi persuasum habeo, quod neque
mors, neque vita, neque angeli, neque
principatus, neque potestates, neque
instantia, neque futura, neque altitudo,
neque profunditas, neque ulla creatura
alia, poterit nos separare a dilectione dei,
quae est in Christo Iesu domino nostro

Veritatem dico in Christo, non mentior,
attestante conscientia mea, in spiritu
sancto, quod dolor mihi est magnus,
asfidus cruciatur cordi meo

.....
Antes en todas estas cosas vencemos
por aquel que nos amó.
Por lo cual estoy cierto que ni la muerte,
ni la vida, ni Ángeles, ni principados, ni
potestades, ni lo presente, ni lo por venir,
[Ni fortaleza,] ni lo alto, ni lo bajo, ni
ninguna criatura nos podrá apartar de la
caridad de Dios, que es el Cristo Jesús,
Señor nuestro